⁸⁵⁷ *Differt autem apprehensio angeli ab apprehensione hominis in hoc, quod angelus apprehendit immobiliter per intellectum, sicut et nos immobiliter apprehendimus prima principia, quorum est intellectus: homo vero per rationem apprehendit mobiliter, discurrendo de uno ad aliud, habens viam procedendi ad utrumque oppositorum. Unde et voluntas hominis adhaeret alicui mobiliter, quasi potens etiam ab eo discedere et contrario adhaerere: voluntas autem angeli adhaeret fixe et immobiliter. Et ideo si consideretur ante adhaesionem, potest libere adhaere et huic opposito (in his scilicet quae non naturaliter vult): sed postquam iam adhaesit, immobiliter adhaeret. Et ideo consuevit dici quod liberum arbitrium hominis flexibile est ad oppositum et ante electionem, et post; liberum autem arbitrium angeli est flexibile ad utrumque oppositum ante electionem, sed non post.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.64, art 2, in c.

⁸⁵⁸ *Hoc autem modo in angelo peccatum esse non potuit: quia nec in angelis sunt passiones, quibus ratio aut intellectus ligetur, nec iterum primum peccatum habitus praecedere potuit ad peccatum inclinans.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.63, art 1, ad 4.

⁸⁵⁹ *Quia peccatum angeli non processit ex aliqua pronitate, sed ex solo libero arbitrio.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.63, art 7, in c.

la naturaleza no nos ha preparado más inmediatamente que para el razonamiento especulativo.⁸⁶⁰

Es por esto que para elegir el bien conveniente y desarrollar las virtudes, se requiere de la intervención de padres y maestros que indiquen al hombre desde su más temprana infancia lo que está bien y lo que está mal, que le enseñen a descubrir el verdadero sentido de las cosas y que le instruyan en orden a cultivar un oficio que llevará a cabo gran parte de su vida.

Muchos autores han tratado de fundamentar la sociabilidad natural del hombre en su imperfección e indigencia innata. Sin embargo, como más adelante veremos en mayor profundidad, esto supondría considerar la comunicación del bien únicamente desde una perspectiva *ex indigentia* y olvidar la perspectiva de la comunicación desde la plenitud, lo cual se corresponde con la realidad de los hechos, pues la transmisión en la sociedad se hace desde los padres a los hijos, desde los mayores a los menores, desde los maestros a los alumnos. Ciertamente, que el hombre aislado y fuera de la comunidad tendría una existencia bastante inviable y mísera, sin embargo, no parece dicha imperfección natural condición suficiente para la sociabilidad natural del hombre, sino que más bien se trata de una exigencia más profunda de ser, de índole espiritual, que consiste en vivir según la virtud, para lo que necesita de una obra colectiva y un bien común a preservar y a alcanzar: